
病院・臨床倫理委員会 委員⾧ 殿 

2025 年 7 月 10 日 

病院・臨床倫理委員会コンソーシアム発起人代表  

神戸大学医学部附属病院 医療の質・安全管理部 

瀧本禎之 

拝啓 

時下、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

2025 年 9 月 30 日に第 10 回病院・臨床倫理委員会連携会議を開催いたしますのでご案内いたします。貴委

員会からもご参加いただきたく、どうぞよろしくお願い申し上げます。 

敬具 

記 

 

2010 年の改正臓器移植法施行後、脳死下の臓器提供件数は増加傾向にあるものの、提供経験施設数は十分

に拡充されておらず、移植件数は移植希望登録者数の上昇に追いついていません。そのような中、2023 年に

は臓器移植法施行規則の一部改正する省令が交付され、各病院では対応に追われているのではないかと思い

ます。 

そこで今回は、公益財団法人日本臓器移植ネットワーク理事の添田英津子先生をお招きして「脳死下臓器提

供をめぐる最近の課題」について講演を拝聴し、各施設の取り組みについて情報交換を行いたいと考えてい

ます。 

 

日時：2025 年 9 月 30 日（火） 19 時～20 時 30 分 

場所：Zoom（参加申し込み後に URL 等をお知らせします） 

次第（予定）： 

1. 開会の挨拶：神戸大学 瀧本禎之 

 

2. 講演： 

「移植医療をめぐる最近の課題‐増える登録数と伸び悩む提供件数のギャップをどう埋めるか」 

添田英津子先生 



公益財団法人日本臓器移植ネットワーク理事、慶應義塾大学看護医療学部准教授 

 

3. スモール・グループ・ディスカッション 

テーマ：脳死下臓器提供をめぐる自施設の課題 

- Zoom のブレイクアウト・ルームを利用し 10 名程度のグループごとに話し合います。発言は任

意ですので、どうぞ遠慮なくご参加ください。 

 

4. 閉会の挨拶：岩手保健医療大学 三浦靖彦 

 

参加費：無料 

- 文部科学省科学研究費補助金 基盤研究 B 「日本の病院における臨床倫理支援の質向上と均てん化を

目指した実証的研究」（23H03134）の助成を受けて実施します。 

 

参加登録： 

今回は医学部を有する大学が設置する病院と特定機能病院にご案内を差し上げております。各施設の代表者

（委員⾧等である必要はありません）が、2025 年 9 月 16 日までに、以下の URL あるいは QR コードの登録

フォームから参加登録をお願いします。病院・臨床倫理委員会コンソーシアムのウェブサイトにも登録フォ

ームへのリンクがございます。開催日までに、事務局から zoom の設定をお送りします。Zoom への接続

は、1 施設あたり３アカウントまででお願いいたします。Zoom の設定は代表者が責任をもって管理してくだ

さい。今回はブレイクアウト・セッションを行うため、1 アカウントあたり 1 名の参加を推奨します。 

 

登録フォーム URL: https://x.gd/Z7ZZF 

 以上 

本件についての問い合わせ先： 

病院・臨床倫理委員会コンソーシアム事務局 

chec@tokai.ac.jp 


